- 43) A. Alciatus, *De verborum*, Opera, Basilea, *supra* note 41, col. 112: «qui nescis veteres possessionem appellasse fundum per usucapionem acuisitum, quo casu non iure domini in eius usu defendimur, sed auctoritate legis: atque ita in lege XII. tabul[arum]. accipi, Festus quoque Pomp. autor est. Unde apparet, non qualitatem, sed substantiam a Modestino definiri: ... Possessio is est fundus, qui non iure seu mancipatione nobis comparatus est, sed usu et praescriptione quaesitus, ut etiam Festus scribit.»
- 44) C. A. Dukerus, *Opuscula*, 1711, *supra* note 23, p. 70, idem, *Opuscula*, 1761, p. 70.
- 45) Andrea Alciatus, *Commentaria in tit. de verborum et rerum significatione*, in: Opera, Basileae, *supra* note 41, Tom. I, col. 270–272, Lugduni, *supra* note 41, p. 233–236.
- 46) Cicero, *Topica*, 28 「そして、定義といっても、それを構成要素に分ける partitiones による定義と、さらにそれに属する種に分類する divisiones による定義とがある。partitiones による定義とは、提示されている物事をいわば手足に切り分けてしまうことである。例えば、市民法とは、法律、元老院議決、判決、法学者の権威、政務官の告示、遺風慣習、衡平からなるものであると述べるのがそうである。これに対して divisio による定義は、その類に属する種を網羅するのである。次のように定義される。譲渡とは、市民法上それをなすことができる者の間で、拘束行為又は法廷譲与によって、手中物に属する物を一方から相手方に引渡すことである」。「Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum aliae divisionum; partitionum, cum res ea quae proposita est quasi in membra discerpitur, ut si quis ius civile dicat id esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratuum, more, aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnis complectitur quae sub eo genere sunt quod definitur hoc modo: Abalienatio est eius rei quae mancipi est aut traditio alteri nexu aut in iure cessio inter quos ea iure civili fieri possunt.»
- 47) D. Flach, *Das Zwölftafelgesetz*, *supra* note 42, S. 102.
- 48) O. Lenel, *Palingenesia*, col. 1223, Venuleius, 75.
- 49) A. Alciatus, *De quinque pedum praescriptione*, Opera omnia, *supra* note 41, Tom.

III, Basel, col. 595–523 [sic] vgl. F. C. von Savigny, *Das Recht des Besitzes*, 7. Aufl., Wien, 1865, § 12a, S. 201, Fn. 1.

C. 3. 39. 5 Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius AAA. Neoterio PP. [a. 385]

Quinque pedum praescriptione submota finalis iurgii vel locorum libera peragatur intentio.

吉野悟『近世私法史における時効』第一章「アルチアートの『五尺の境界』時効論」日本評論社，53頁以下参照。

50) A. Alciatus, *De quinque pedum*, *supra* note 49, n. 74, col. 604.

51) A. Alciatus, *De quinque pedum*, *supra* note 49, n. 81–82, col. 605: «ut inde probeatur possessionem fundum dici, qui nobis per usucapionem est acquisitus, et cuius proprietatem non habemus, cum, ut supra ostenderimus, usucapione non vera proprietas, sed adiectio quaedam domini transferatur. et in hac significatione hic accipit possessionem Modestinus, sicut in Honorii constitutione.» 吉野悟『時効』(前注 49) 84 頁を見よ。

52) 『勅法彙纂』11 卷 59 章 14 法文 道長官アウレリアヌスへのホノリウス帝及びテオドシウス帝の宣示

都市参事会身分の者が、農村地又は占有地を、何らかの合意に基づき属州の文書において自己の希望を公にして、放棄し又は他の者が占有することを許していたときは、彼らはそれを確実に失うのであり、これを入念に耕し租税納付を認めていた者のものとなるのであり、都市参事会身分の者といえども、返還のいかなる手段も持つものではない。

C. 11. 59. 14 Idem [Honorius et Theodosius] AA. Aureliano PP. [a. 415]

Rura et possessiones, quas curiales quolibet pacto publicatis apud acta provincialia desideris suis vel reliquerunt vel possidere alios permiserunt, penes eos, qui eas excoluerunt et functiones publicas recognoscunt, firmiter perdurabunt, nullam habentibus curialibus copiam repetendi.

53) 彼については Dolet との確執が知られている。J. E. Sandys, *A History of Classical Scholarship*, Vol. 2, Cambridge, 1908, p. 179: «Dolet's attack on Erasmus provoked in 1539 a rejoinder by Franciscus Floridus Sabinus, who charged Dolet with plagiarism in his "Commentaries", and even with 'atheism'.»

54) C. A. Dukerus, *Opuscula*, 1711, *supra* note 23, p. 70–75, 1761, p. 70–75.

55) 前注 36 を見よ。

56) M. Terentius Varro, *De re rustica*, lib. I. 21–22: «XXI. . . si prata sunt in fundo neque pecus habet, danda opera ut pabulo vendito alienum pecus in suo fundo pascat ac stabulet. XXII. De reliquo instrumento muto, in quo sunt corbulae, dolia, sic

alia, haec praecipienda. Quae nasci in fundo ac fieri a domesticis poterunt, eorum nequid ematur, ut fere sunt quae ex viminibus et materia rustica fiunt, ut corbes, fiscinae, tribula, valli, rastelli; ... Quae e fundo sumi non poterunt, ea si empta erunt potius ad utilitatem quam ob speciem, sumptu fructum non extenuabunt; eo magis, si inde empta erunt potissimum, ubi ea et bona et proxime et vilissimo emi poterunt.》

- 57) 前注 31 参照。
- 58) 《Capitur et quandoque pro eo *in quo aliquid agere possis*, ut a Varrone deducitur, licet ei refragetur Quintilianus *lib. 1. Inst. Or. cap. 6. Cicero Epistol. ad Atticum lib. XII. Ep. 27.*》 反対するものとして援用されるキケロの『アッティクス宛書簡』には《*villula sordida et valde pusilla, nil agri, ad nullam rem loci satis nisi ad eam quam quaero.*》と書かれている。
- 59) 例えば, M. Terentius Varro (L. Spengel [rec.]), *De lingua latina*, Berolini, 1826, p. 35, fn. ad *in quam terram*: 《*in qua terra Turn. Cod. ut invenisse videtur Quintilian. I, 6, pag: 81B. Sed cui post VARRONEM non sit venia? qui AGRUM, quod IN EO AGATUR ALIQUID, et graculos quia gregatim volent, dictos CICERONI persuadere voluit, ad eum enim scribit, cum alterum ex Graeco sit manifestum duci, alterum ex vocibus avium.*》 R. G. Kent は, そもそも *ager* と *agere* との繋がりを否定しギリシア語との equation が正しいとする。Varro (R. G. Kent [tr.]), *On the Latin Language*, Books V–VII, London, p. 32.
- 60) *arva* につき援用されるのはウエルギリウス『アエネーイス』第 3 歌 496 節『農耕詩』518 節である。
- 61) もっとも Quintilianus, *Institutio oratoria*, 6. 1. 37, Quintiliano, *La formazione, supra note 31*, p. 1002–1003, Quintilien, *Institution, supra note 31*, p. 18: 《*Ne illud quidem indignum est admonitione, ingens in epilogis meo iudicio verti discrimen quo modo se dicenti qui excitatur accommodet. Nam et imperitia et rusticitas et rigor et deformitas adferunt interim frigus, diligenterque sunt haec actori providenda.*》
- 62) Varro (R.G. Kent [ed.]), *On the Latin Language*, Books V–VII, London, 1938: 《... into which they used to drive something, for the sake of the produce ...》
- 63) Barnabas Brissonius, *Selectae ex iure civili antiquitates*, lib. III, cap. I. in: *Opera varia*, Parisiis, 1606, p. 118–120 及び in: idem, *Opera minora*, Lugduni Batavorum, 1747, p. 90–91.
- 64) Charles Giraud, *Recherches sur le droit de propriété chez les Romains, sous la république et sous l'empire*, Aix, 1838, *Pieces justificatives N. 5, Extrat des Selectae Antiquitates de Brisson.*
- 65) Savigny, *Besitz, supra note 49*, S. 201, Fn. 1: 《Brissonius hat zuerst die richtige